Estado da Paraíba

Assembléia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado Inácio Falcão

Requerimento Nº___________2023

 (DEPUTADO INÁCIO FALCÃO)

Senhor Presidente,

 REQUEIRO, nos termos do artigo 112 e seguintes do Regimento Interno da

Assembleia Legislativa da Paraíba, que seja encaminhada manifestação desta Casa ao

Exmo. Sr. João Azevêdo Lins Filho, Governador do Estado da Paraíba e ao Sr. Antônio

Roberto de Araújo Souza, Secretário de Educação, Ciência e Tecnologia solicitando a

destinação de ônibus escolares para atendimento da demanda do município de São José

de Caiana-PB.

Justificativa

  Senhoras e Senhores Deputados,

 Diversos municípios do interior do estado da Paraíba, constatamos a

dificuldade enfrentada pelas gestões municipais, que muitas vezes não

possuem suficientes recursos para fornecer o transporte de qualidade a todos

os estudantes, deixando de atender parcela da comunidade ou atendendo em

situações precárias que prejudicam o desenvolvimento de crianças e

adolescentes, notadamente tratando-se de alunos e alunos com deficiência,

uma vez que poucos veículos possuem condições de atendê-los

adequadamente. Nesta senda, aqui solicitamos de forma especial a demanda

do município de São José de Caiana-PB, a fim de evitar que estudantes com

deficiência tenham tolhido o seu direito à educação ou precisem se submeter

a situações desagradáveis e vexatórias para conseguir acessa-lo. Sendo assim

confio na aprovação unânime da presente propositura.

Sala das Sessões, 21.de agosto de 2023

Inácio Falcão

Deputado Estadual

5.815